UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONOMICAS

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ECONOMIA REGIONAL

SELEÇÃO COMPLEMENTAR PARA O MESTRADO EM ECONOMIA

TURMA 2016.1

 EDITAL Nº 06/2015

(Aprovado em reunião do Colegiado do PPECO do dia 13 de maio de 2015)

O coordenador do Programa de Pós Graduação em Ciências Econômicas da

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, torna público, pelo presente Edital, a abertura do processo

seletivo complementar para o Curso de Mestrado em Ciências Econômicas, em

área de concentração: Economia Regional.

1. DAS VAGAS

Serão ofertadas oito (08) vagas para o curso de Mestrado em Ciências

Econômicas, destinadas aos portadores de Diploma ou Certidão de graduação

em curso superior em Ciências Econômicas e/ou áreas afins.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 – As inscrições estarão abertas no período de 09  de dezembro  de 2015 a

15 de janeiro de 2016.

2.2 – As inscrições serão solicitadas por meio do envio eletrônico do formulário

disponível em

<http://www.sigaa.ufrn.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S>

2.3 - A secretaria do curso de pós-graduação em Economia localiza-se na

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, Centro de Ciências

Sociais Aplicadas, Av. Senador Salgado Filho, 3000, Campus Universitário

Lagoa Nova – Natal – RN, CEP 59078-970.

http://www.sigaa.ufrn.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S

2.4 – Documentos para inscrição – todos os documentos necessários a

inscrição devem ser enviados em sua forma digitalizada (scaneada) on line no

momento da inscrição.

a) Cópia do diploma de Graduação ou declaração de conclusão de curso de

Graduação.

b) Histórico Escolar do Curso de Graduação;

 c) Currículo no formato da Plataforma Lattes;

d) Cópia do RG e CPF);

 e) fotografia recente no formato 3x4;

f) Comprovante de quitação eleitoral (disponível em http://www.tre-

rn.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)

g) Comprovante de Quitação Militar (quando pertinente).

2.5 – Os originais da documentação do item 2.4 devem ser apresentados a

secretaria do Mestrado no Período da Matricula para comprovação e efetivação

da mesma.

3. DA SELEÇÃO

3.1 - O processo de seleção constituir-se-á de prova de conhecimentos

específicos (múltipla escolha e dissertativa) e análise curricular.

3.2 – A prova de conhecimentos específicos se compõe de prova escrita de

múltipla escolha com quarenta questões, nas áreas de macroeconomia (10

questões), microeconomia (10 questões), métodos quantitativos (10 questões),

economia brasileira (10 questões) e prova dissertativa - redação sobre tema-

questão específica em economia brasileira.

 3.3 – A prova de múltipla escolha apresenta caráter eliminatório. Serão

excluídos da segunda fase do processo seletivo os candidatos que não

alcançarem a média  de cinco pontos (5,0), que corresponde ao acerto de 20

quesitos da aludida prova.

3.4 – Os candidatos aprovados na prova escrita de múltipla escolha estarão

habilitados para participar da segunda fase, na qual será corrigida a prova

dissertativa. A prova dissertativa apresenta caráter eliminatório.

3.5 – Participarão da fase de análise curricular os candidatos que alcançarem

no mínimo  cinco pontos (5,0) na prova  dissertativa.

3.6 – A análise curricular (etapa classificatória) limitar-se-á a contabilizar os

pontos atribuídos aos artigos publicados em periódicos indexados no Qualis,

sendo atribuída nota máxima ao candidato que obtiver maior quantidade de

pontos. As demais notas serão proporcionais ao número de pontos

contabilizados nos currículos dos respectivos candidatos.

3.7 - A prova de conhecimentos específicos será realizada no dia 25 de

janeiro de 2016, das 08h00min às 12h00min, na sala B7, setor V.

3.8 – A média final do candidato será calculada da seguinte forma:

Média Final = Prova escrita (peso 5,0) + dissertativa (peso 4,0) + Currículo

lattes (peso 1,0)

 3.9 – O acesso ao local da prova ocorrerá a partir das 07 horas e 30 minutos.

Não será admitida a entrada na sala da prova de conhecimento especifico

após as 08:00 horas, horário local.

 3.10 - A matrícula dos candidatos aprovados está condicionada à

disponibilidade das oito (08) vagas, as quais serão preenchidas de acordo com

a ordem de classificação dos aprovados.

3.11 – Reserva-se uma (01) vaga para servidores da UFRN e uma (01) vaga

para servidores da AGU, desde que aprovados no processo seletivo.

3.12 – Os resultados parciais da prova de múltipla escolha serão divulgados às

12 horas do dia 27 de janeiro de 2016.

3.13 – Os candidatos  terão 24 horas para dar entrada nos recursos, pleiteando

anulação de quesito das provas.

3.14 – Caso ocorra algum pedido de revisão, uma comissão será formada para

analisar o pedido e,  no prazo de 24 horas,  apresentar parecer sobre o

mesmo.

3.15 - Os resultados finais serão divulgados no dia 01 de fevereiro de 2016.

4. BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA PARA AS PROVAS:

4.1 – MACROECONOMIA

BLANCHARD, O.  Macroeconomia. 3ª  Edição. São Paulo: Pearson, 2007.

DORNBUSH, R., FISCHER, S. e STARTZ, R.  Macroeconomia. 8a. edição.

São Paulo: Makron Books,   2003

LOPES, L.M. e VASCONCELLOS, M.A.S.  Manual de Macroeconomia:

básico e intermediário. São Paulo: Atlas, 1997.

4.2 – MICROECONOMIA

FERGUNSON, C.E. Microeconomia. Ed. Florense Universitária. Rio de

Janeiro, 1996

PINDYCK, Robert S.; RUBINFELD, Daniel L. Microeconomia .  7ª Ed. Prentice

Hall, Brasil, 2010

VARIAN, Hal R. Microeconomia - Uma Abordagem Moderna. 8ª Ed. Elsevier

- Campus - 2012

VASCONCELOS, M.A.S. e OLIVEIRA, R.G. Manual de Microeconomia.

Editora Atlas. São Paulo, 2000.

4.3 – METODOS QUANTITATIVOS

CHIANG, Alpha C., Matemática para economistas. Ed. Elsevier. RJ, 2006

GUJARATI, Damodar. Econometria básica. Ed. McGraw-Hill, Bookman, São

Paulo, 2011

HOFFMANN, Rodolfo, Estatística para economistas. Ed. Pioneira Thomson

Learning, São Paulo, 2006

 MORETTIN, Pedro Alberto; BUSSAB, Wilson. Estatística básica. Ed. Saraiva,

São Paulo. 2006

SIMON, Carl P.;BLUME, Lawrence, Matemática para economistas, ed.

Bookman Companhia. São Paulo, 2002

WOOLDRIDGE, Jeffrey M.  Introdução à Econometria - Uma Abordagem

Moderna - 4ª Ed. São Paulo, 2006

4.4 –ECONOMIA BRASILEIRA

CANO, Wilson - Desconcentração Produtiva no Brasil: 1970-2005, Unesp,

São Paulo, 2007.

 _______ - Desequilíbrios Regionais e Concentração Industrial no Brasil

(19301995) – Campinas, IE/UNICAMP, 1998,

CARNEIRO, Ricardo, Desenvolvimento em crise - A economia brasileira no

último quarto do século XX. Ed. Unesp, São Paulo, 2002.

CASTRO, Lavínia Barros de; GIAMBIAGI, Fabio; HERMANN, Jennifer;

VILLELA, André. Economia Brasileira Contemporânea – Elsevier: Campus,

São Paulo,  2011

 FURTADO, Celso - Formação Econômica do Brasil, Companhia das Letras,

RJ- 1998.

LACERDA, Antônio Correa de; REGO, José Marcio, Outros; Economia

Brasileira - 5ª Ed. Saraiva, Rio de Janeiro, 2013

MARQUES, Rosa Maria; REGO, José Marcio. Formação Econômica do

Brasil - 2ª Ed. Saraiva 2011

MELLO, J.M. C. de - O Capitalismo Tardio - SP - Brasiliense - 1982.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Será excluído(a) da seleção o(a) candidato(a) que fizer, em qualquer

documento, declaração falsa, inexata ou se utilizar de meios fraudulentos para

realizar a prova.

5.2. Os candidatos aprovados em todas as fases, mas não classificados no

número de vagas do processo seletivo, integraram o grupo de suplentes que

poderão ser convocados se, e somente se, ocorrer alguma desistência de

última hora de candidato aprovado e classificado no período de matriculas.

5.3. NÃO HÁ GARANTIA DE BOLSAS para os aprovados no processo

seletivo local.

5.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção, composta

pelo Coordenador, pela Vice-coordenadora e pelo secretário do mestrado.

Natal, 01 de dezembro de 2015.

William E. N. Pereira

Coordenador PPECO/UFRN